A alium sibi prospexissent pastorem. Quo facto, e patria excedens Seleuciam adit. Ubi post non longam moram, Pontum, Ponticamque Xuphirsam, et quæ alia norat loco, ad expiendam animam alisque spiritualibus instruendam, Deumque etiam tandem, si hoc fas est dictu, efficiendam, opportuna, cogitare cœpit: hæc tum illi curæ cogitationesque erant; atqui aliter destinabat, ut ipsius, illius gubernabat Deus, qui haud amplius, ut evangelicis rem verbis dicam,

LXXXVII. Divino igitur instinctu monitus, urbi imperiali, ea tempestate in sacris vacillanti, haud exigua quadam opus esse manu, nulla interposita mora, pleno pedum gradu, ad eam contendit, id quod antea etiam quam divino oraculo admoneretur haud dubie facturus erat; et sua nimirum sponte, suoque circa res ejuscemodi zelo animique robore impulsus, et crebris inde acceptis nuntiis, ut quamprimum præsto ipsis esset, auxiliumque ferret, nec indefensam veritatis causam periclitari sineret, rogatus, eodem etiam intimi quique amicorum ac familiarissimi, et ante omnes, itemque cum omnibus, inclitus Basilius, magnopere ipsum hortabantur, idque commendabant certamen; qui suo pre jam nisu properabat, u. vetus verbum habet (6), incitantes, unum videlicet hoc præliorum genus tutum, et nobile, et in maximo rpuad Deum honore ac pretio, esse. At Byzantii, quotquot pravus adhærebant erroribus, tum alii, tum in primis qui Ariano occupati erant furore, longo jam tempore piis graves incubuerant, quibusque unquam poterant illos divexarant modis, nunc quidem contumelias et plagas intolerabiles, et publicas per ora hominum traductiones, multo ludibrio ac dedecore refertas, et honorum publicationes; nunc rursus carceres, exsilia, ardentisque medio mari, roges, mortisque ac cædes nefarias, partim cruentas, partim resti laqueoque factas, cæteraque id genus, quæ nemo pius omnino audire, nedum referre ac commemorare sustineat; efferata immanitate fidelibus imponentes, eosque pessimis tractantes modis, nihilque inausum intentatumque linquentes, quo ipsos aut funditus extirparent, aut ad comprobendam impietatem suam pertraherent, instigante illos nimirum impiissimo imperatorum Valente, vehementerque adjurante; Gregorius igitur indomito effrenatoque hos adversus Ecclesiam impetu agere, merosque spirare furores animadvertens, et modo ultima quævis fidelibus minitari,

ad se missos, Valens imperatorum sævissimus, hoc tam barbaro, aut verius Satânico supplicio, martyres sanctissimos adfecit. Quod historię ecclesiasticę scriptores, Socrates Scholasticus, iv, 16, et Hermias Sozomenus, vi, 14, produnt; sive civum Constantinopolitanorum, τῶν τῆς Ἀρείου συμμορίας, imminissimum facinus fuit, ut auctor est Theodoretus, iv, 24.

(6) *Iliad* IX, 293.

modo terrores verborum rebus ipsis longe prætere-
 rere, nec ulli omnino amplius ferendos esse, tum
 ob impotentissimam illam audaciam suam, tum
 quod turbinis in morem sursum omnia deorsumque
 permiscerent, et angorem metumque omnium in-
 cuterent animis: hic adeo ille validam in ipsos im-
 pressionem fecit, tantoque divini Spiritus auxilio
 instructuque, ut copias eorum non modo penitus
 prosterneret profligaretque, « et omnem eorum
 celsitudinem, quæ adversus Dei cognitionem attol-
 lebatur, destrueret ³⁴, » sed nec altero in illos
 opus esset conflictu, semel fusos omnino fugatos-
 que, et quibus cum re simul animus plane concide-
 rat, ita ut non modo non os impudens denuo per-
 fricare, sed nec oculos contra clarissimos veritatis
 radios, et rationum orationumque nostri jacta ful-
 mina attollere auderent. Quamobrem minime illi
 ultra in publico garrire, suamque propalam per-
 vulgare impietatem, gnari nimirum haud e re sua
 id futurum, seque hoc pacto in adversos omnino
 stimulos ruituros, secundum vulgarem senten-
 tiam (7), « Sapit accepto nam vulnere stultus; »
 at privatim ac remotis arbitris, nihilo magis
 desierant « iniquitatem in Excelsum loqui ³⁴, »
 atque effrenatam adversus Deum vibrare lin-
 guam; verum eadem adhuc perciti rabie, paresque
 et similes manentes, quemadmodum ille in adagio
 nunquam albescens Æthiops, omnem movebant
 rudentem, omniaque machinabantur ac agitabant,
 ut sublato de medio sanctissimo viro, iisdem porro
 uterentur successibus et cumlatiore multo men-
 sura acceptam repararent cladem. Hic vero illorum
 adversus nostrum calumnias, summamque et
 insanam plane audaciam, et odia, et maleficia, et
 invidiam, et nunc in propatulo, nunc in oculo,
 structas insidias, et coniecta in ipsum saxa, et eorum
 consilio decretam, sed a Deo reoressam, illius
 mortem; hæc, inquam, missa facio omnia, quando
 sed potius, quod strenuum veritatis propugnatorum

LXXXVIII. Cæterum id quod ex omnibus unum
 præcipue dignum memoratu dictuque, dignum ani-
 mis acribusque attentissimis est, dicam. Nimirum,
 quod cum « prædate emicante « dogmatum verbo-
 rumque Gregorii « fulgore dissipatæ transiissent
 nubes ³⁵, » hæreticæque factionis discussa caligo
 eeset; superioribus plane jam nostris partibus « et
 robore accinctis imbecillis ³⁶, » libereque agentibus
 qui pro Spiritu sancti numine propugnabant. Hic
 primam haud promptum narrare, quam effusa
 mentes piorum pertentantur gaudia, quasque illi
 Deo laudes gratesque obtulerint; tum quod omnis
 ista propemodum pestiferæ doctrinæ vis, instar
 telæ aranæe dissoluta evanisset, sinemque item
 aliquando habuisset invicto imperatoris tyrannia
 illa alioqui, « si qua fieri poterat, vel electos ipsos
 in erroris consortium fractura ³⁷; » tum præterea,
 quod « suo ipsius sanguine quæsitam Eccle-
 siam ³⁸, » cujus causa omnis Deo cura, omne in-